
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 2 / 99 πρακτικό συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 
 

Αρ. απόφ. 16/99 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
"Ορισμός μελών δ/κού συμβουλίου του 
ιδρύματος "Δημοτικός Βρεφονηπιακός 
Σταθμός  Θεανώς Ζωγιοπούλου" 

 
       Σήμερα 1 Φεβρουαρίου του έτους 1999 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 15:00 και 
σε συνέχεια διακοπείσας συνεδρίασης στις 2 Φεβρουαρίου του έτους 1999 ημέρα της εβδομάδας 
Τρίτη και ώρα 08:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 55,  ύστερα από την με   ημερομηνία 
28-1-1999 γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους συμβούλους, τους 
δημαρχιακούς  παρέδρους και τον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 και 119 του ΔΚΚ. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού 
επί συνόλου 33  μελών βρέθηκαν παρόντα  33  μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Μ. Ποτουρίδης                    Χ. Μουτσιόπουλος 
2. Ι. Κουρουζίδης     
3. Δ. Ταχματζίδης     
4. Μ. Γαβρίδης     
5. Κ. Πουλασουχίδης    Απόντες Δημαρχιακοί 
6. K. Aσλάνογλου    Πάρεδροι 
7. Α. Δελαβερίδης     
8. Δ.  Πέτκος  ΣΗΜΕΙΩΣΗ:Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 17/99 απόφασης προσήλθε 
9. Κ. Κόλβατζης  ο κ. Λ. Τσαβδαρίδης. 

10. Ε.  Λελεκάκης  Κατά  τη  συζ/ση  της υπ’ αριθ. 18/99 απόφ. αποχώρησε ο κ. Θ. Σιδηρόπουλος. 
11. Κ. Γκαβαϊσές  Κατά τη  συζήτηση  της υπ’ αριθ.  53/99  απόφ. αποχώρησε ο κ. Ν. Χαμαλής. 
12. Κ.  Βαφείδης  Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 83/99 απόφ. αποχώρησε ο κ. Κ. Κόλβατζης. 
13. Γ. Ουρσουζίδης  Κατά  τη    συζ/ση  της       υπ’  αριθ. 84/99       απόφ.      αποχώρησε ο κ.  Σ.  
14. Ν. Χαμαλής  Παναγιωτίδης. 
15. Σ. Γεωργιάδης  Κατά  τη    συζήτηση  της  υπ’     αριθ.  86/99     απόφασης  αποχώρησε ο κ. Ι.  
16. Ι.  Τριανταφυλλίδης  Κουρουζίδης και  προσήλθαν οι κ.κ. Ι.Κουρουζίδης και Κ. Κόλβατζης.. 

17. Π. Πιτούλιας  Μετά τη  συζήτηση  της  υπ’  αριθ.  86/99  απόφασης  αποχώρησαν  οι  κ.κ  Χ. 

18. Α. Κεσίδης  Σκουμπόπουλος,      Χ.  Γεωργιάδης,     Β.   Γιαννουλάκης,   Σ.  Παναγιωτίδης, 
19. Α. Σουμελίδης  Λ.   Τσαβδαρίδης,   Θ.   Σιδηρόπουλος    Ε.    Λευκοπούλου,   Ι.Ακριβόπουλος 
20. Α. Ταραλάς  Μ.   Τσαμήτρου  –  Καραχατζή     και   ο      δημαρχιακός      Πάρεδρος    Χ. 
21. Χ.  Σκουμπόπουλος  Χ. Μουτσιόπουλος. 
22. Χ. Γεωργιάδης  Στη συνέχιση της διακοπείσας συνεδρίασης της  2-2-1999  απουσίαζαν οι  κ.κ. 
23. Β. Γιαννουλάκης  Χ.  Σκουμπόπουλος,  Χ.   Γεωργιάδης,  Β.  Γιαννουλάκης,  Σ.   Παναγιωτίδης, 
24. Σ.  Παναγιωτίδης  Λ.   Τσαβδαρίδης,  Θ.  Σιδηρόπουλος,  Ε.   Σοφιανίδης,   Ε.    Λευκοπούλου, 
25. Λ. Τσαβδαρίδης  Ι.   Ακριβόπουλος,   Μ.   Τσαμήτρου   –   Καραχατζή,    Ε.   Κουκουρδής,   Γ.  
26. Θ.  Σιδηρόπουλος  Μανακούλης και ο δημαρχιακός Πάρεδρος Χ. Μουτσιόπουλος. 
27. Ε. Σοφιανίδης  Κατά τη   συζήτηση   της   υπ’   αριθ. 87/99 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ Κ. 
28. Ε. Λευκοπούλου  Κόλβατζης, Ν. Χαμαλής και Π. Πιτούλιας. 
29. Ι. Ακριβόπουλος   
30. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   
31. Ε. Κουκουρδής   
32. Γ. Μανακούλης   
33. Π. Αγαθαγγελίδης   

 



 Στη  συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη 
του συμβουλίου το από 26-1-99 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, που έχει ως εξής: 
 Με το Π.Δ 353/83 που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 123/13-9-83 τ.Α συστάθηκε το Δημοτικό 
Ιδρυμα "Δημοτικός Βρεφονηπιακός Σταθμός Θ.Ζωγιοπούλου" ύστερα από την αριθ. 43/82 απόφαση 
του  Δημοτ. Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε με τις αρ. 137/82  336/82 και 54/83 όμοιες. 
 Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου μόνον του παραπάνω Π.Δ , το ίδρυμα διοικείται από 
επταμελές διοικητικό συμβούλιο που αποτελείται από το Δήμαρχο ή τον Αντιδήμαρχο (που ορίζει ο 
Δήμαρχος ως πρόεδρο) ένα δημοτικό σύμβουλο, έναν εκπρόσωπο των εργαζομένων στο ίδρυμα και 
τους κ.κ. Γεώργιο Καπράρα δικηγόρο, Δημήτριο Κασαμπαλή, ιατρό Αντώνιο Τσικερδάνο, έμπορο 
και Θεανώ Ζωγιοπούλου δωρήτρια που απεβίωσε , όλους κατοίκους Βέροιας. 
 Η θητεία  των  τελευταίων  ως άνω τεσσάρων μελών είναι ισόβια ή μέχρι παραιτήσεώς τους 
και σε περίπτωση θανάτου ή παραιτήσεως κάποιου μέλους από αυτά αντικαθίσταται σύμφωνα με τη 
διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 126 του ΔΚΚ Ν.1065/80 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 191 του ΠΔ 410/95 ενώ των υπολοίπων είναι διετής. 
 Υστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτ. Συμβούλιο να εκλέξει τον δημοτ. 
Σύμβουλο  και  ένα μέλος σε αντικατάσταση της θανούσης δωρήτριας Θεανώς Ζωγιοπούλου και να 
συγκροτήσει το νέο Δ.Σ του σταθμού για την διετία 1999-2000. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν' αποφασίσει σχετικά. 
 Πρόεδρος :Ορίστε προτάσεις για τον δημ. σύμβουλο. 
 Δήμαρχος :Προτείνω τον κ. Χαμαλή. 
 Σκουμπόπουλος :Προτείνω τον κ. Σιδηρόπουλο. 
 Πρόεδρος :Ποιοι ψηφίζουν τον κ. Χαμαλή; 
 Σκουμπόπουλος :Διαδικαστικά. Από τον  ΔΚΚ προβλέπεται μυστική ψηφοφορία. 
 Πρόεδρος :Αυτό δεν  έχει γίνει ποτέ. Το γνωρίζω ότι για τα ιδρύματα προβλέπεται μυστική 
ψηφοφορία, Το ζητάτε να γίνει. 
 Σκουμπόπουλος :Να μην μας ακυρώσουν την απόφαση. 
 Δήμαρχος :Δεν μα την ακύρωσαν ποτέ. 
 Σκουμπόπουλος :Επειδή γινόταν έτσι, πρέπει να γίνει και τώρα; 
 Πρόεδρος :Ορίστε μυστική ψηφοφορία. 
 Σιδηρόπουλος :Δεν αποδέχομαι την υποψηφιότητά μου. 
 Σκουμπόπουλος :Η ψηφοφορία πάλι πρέπει να γίνει. 
 Πρόεδρος :Αν θέλουμε μπορούμε να το ξεπεράσουμε. Αφού επιμένετε, ορίστε παρακαλώ να 
γίνει μυστική ψηφοφορία. Μοναδικός υποψήφιος είναι ο κ. Χαμαλής. 
 Πουλασουχίδης :Κανείς δεν μπορεί ν΄ακυρώσει ψηφοφορία που είναι ομόφωνη και μ΄έναν 
υποψήφιο. 
 Πρόεδρος :Θα θέσω αυτές τις 2 προτάσεις σε ψηφοφορία. 
 Σκουμπόπουλος :Μα είναι παράβαση του κώδικα. 
 Πρόεδρος :Υπάρχει όμως μία εκφρασμένη θέση που λεει ότι υπάρχει ένας υποψήφιος και 
ομόφωνα το ΔΣ να τον ψηφίσει. 
 Δήμαρχος :Να γίνει μυστική ψηφοφορία. Να γράψει ο καθένας το όνομα του μοναδικού  
υποψηφίου ή να δώσει το χαρτί λευκό. Ας ακολουθήσουμε τη διαδικασία που λεει ο κ. 
Σκουμπόπουλος και που επί 16 χρόνια  που  παρίστατο σ'αυτή την αίθουσα δεν την επεσήμανε. 
 Σκουμπόπουλος :Επί προσωπικού. Κάθε φορά που θα λέει ο Δήμαρχος τι έκανα ως  δ/ντής 
του Δήμου πρέπει να  καταλάβει ότι άλλος είναι ο ρόλος μου εδώ. Το τι έφτιαχνα ως δ/ντής το ξέρει 
πολύ καλά. 
 Πρόεδρος :Δεν είναι δυνατόν κάθε φορά που θ΄αναφέρεται τα' όνομά σας εδώ να ζητάτε το 
λόγο επί προσωπικού. 
 Σκουμπόπουλος :Διακηρύξαμε διαφάνεια. 
 Πουλασουχίδης :Η πρότασή μου είναι αδιαφανής; Πρότεινα κάτι συγκεκριμένο. Η ένσταση ή  
ακυρότητα για να προβληθεί πρέπει, γενομένης δεκτής, ν' αλλιώνει το αποτέλεσμα. Εδώ υπάρχει 
εκφρασμένη άποψη του ΔΣ για τον έναν υποψήφιο. 
 Πρόεδρος :Προχωρούμε στην ψηφοφορία. 
 Κουρουζίδης :Απέχω της ψηφοφορίας. 
 Σκουμπόπουλος :Απέχω της  ψηφοφορίας. 



 Δήμαρχος :Να γραφεί στα πρακτικά παρακαλώ διότι εδώ θα δούμε και το εξής φαινόμενο. 
Να υποβάλλονται διαδικαστικές προτάσεις, να συζητάει επί 20 λεπτά το σώμα, ν΄αποδέχεται την 
τυπική διαδικαστική πρόταση και ύστερα ν' απέχουμε. 

Πρόεδρος: Υπάρχει η πρόταση του Δημάρχου για τον κ. Ν. Χαμαλή. Υπάρχουν άλλες 
προτάσεις; Όχι. Αποδέχεται ο συνάδελφος την υποψηφιότητά του; Ναι. Προχωρούμε σε ψηφοφορία. 
 Οι δημοτικοί σύμβουλοι κ.κ. Ι. Κουρουζίδης, Α. Κεσίδης, Χ. Σκουμπόπουλος, Ι. 
Ακριβόπουλος δήλωσαν αποχή από την ψηφοφορία. 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος ζήτησε από κάθε σύμβουλο να γράψει το όνομα του υποψηφίου σ’ 
ένα χαρτάκι ή να το δώσει λευκό και ο κάθε σύμβουλος αφού δίπλωνε το χαρτάκι το παρέδιδε στον 
πρόεδρο. 
 Αφού τελείωσε η ψηφοφορία, ο πρόεδρος βοηθούμενος και από τον γραμματέα του Δ.Σ 
αρίθμησε τα ψηφοδέλτια, ο αριθμός των οποίων ήταν 28, εκ των οποίων βρέθηκαν: Έγκυρα 28, 
Λευκά 8. 
 Μετά τη σχετική διαλογή βρέθηκε ότι ο κ. Ν. Χαμαλής έλαβε 20 ψήφους. 
 Δήμαρχος: Στη θέση του δημότη προτείνω την κα Α. Σφήκα. 
 Πρόεδρος: Υπάρχει άλλη πρόταση; Όχι. Προχωρούμε σε ψηφοφορία με τον ίδιο τρόπο. 
 Οι δημοτικοί σύμβουλοι κ.κ. Ι. Κουρουζίδης, Α. Κεσίδης, Χ. Σκουμπόπουλος, Ι. 
Ακριβόπουλος δήλωσαν αποχή από την ψηφοφορία. 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος ζήτησε από κάθε σύμβουλο να γράψει το όνομα της υποψηφίου σ’ 
ένα χαρτάκι ή να το δώσει λευκό και ο κάθε σύμβουλος αφού δίπλωνε το χαρτάκι το παρέδιδε στον 
πρόεδρο. 
 Αφού τελείωσε η ψηφοφορία, ο πρόεδρος βοηθούμενος και από τον γραμματέα του Δ.Σ 
αρίθμησε τα ψηφοδέλτια, ο αριθμός των οποίων ήταν 28, εκ των οποίων βρέθηκαν: Έγκυρα 28, 
Λευκά 9. 
 Μετά τη σχετική διαλογή βρέθηκε ότι η κα Α. Σφήκα έλαβε 19 ψήφους. 
 Το Δ.Σ μετά από τα παραπάνω αποτελέσματα της ψηφοφορίας και αφού έλαβε υπόψη και τις 
διατάξεις των άρθρων 103, 107 και 193 του ΔΚΚ (Π.Δ 410/95). 
 

 Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 
 Α) Ορίζει ως τακτικά μέλη του διοικητικού συμβουλίου του ιδρύματος «Δημοτικός 
Βρεφονηπιακός Σταθμός Θεανώς Ζωγιοπούλου» 
α) Τον αιρετό εκπρόσωπο του Δήμου:  
1. Νικόλαο Χαμαλή. 
β) Τη δημότισσα κάτοικο: 
1. Αναστασία Σφήκα. 
 Β) Συγκροτεί το Δ.Σ του ιδρύματος «Δημοτικός Βρεφονηπιακός Σταθμός Θεανώς 
Ζωγιοπούλου», ως εξής: 
1. Γιάννη Χασιώτη, Δήμαρχο Βέροιας, ως πρόεδρο. 
2. Νικόλαο Χαμαλή, δημοτικό σύμβουλο, ως μέλος. 
3. Γεώργιο Καπράρα, δικηγόρο, ως μέλος. 
4. Δημήτριο Κασαμπαλή, ιατρό, ως μέλος. 
5. Αντώνιο Τσικερδάνο, έμπορο, ως μέλος. 
6. Αναστασία Σφήκα, δημότισσα κάτοικο, ως μέλος. 
7. Αθανασία Μπουτζιώνα, εκπρόσωπο των εργαζομένων, ως μέλος. 



 
Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό     16/ 1999 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση συντάχθηκε το 
πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
 Μ. Ποτουρίδης Χ. Σκουμπόπουλος 
 I.  Kουρουζίδης Χ. Γεωργιάδης 

 Δ.  Ταχματζίδης Β.  Γιαννουλάκης 
 Μ. Γαβρίδης Σ. Παναγιωτίδης 

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ Κ.  Πουλασουχίδης Λ. Τσαβδαρίδης 
 Α. Δελαβερίδης Θ. Σιδηρόπουλος 
 Δ.  Πέτκος Ε.  Σοφιανίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Κ. Κόλβατζης Ε. Λευκοπούλου 
 Ε. Λελεκάκης Ι.  Ακριβόπουλος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΑΡΑΛΑΣ Κ. Γκαβαϊσές Μ.  Τσαμήτρου-Καραχατζή 
 Κ. Βαφείδης Ε. Κουκουρδής 
 Γ. Ουρσουζίδης Γ.  Μανακούλης 
 Ν.  Χαμαλής Π.  Αγαθαγγελίδης 
 Σ. Γεωργιάδης Χ. Μουτσιόπουλος 
 Ι. Τριανταφυλλίδης   
 Π.  Πιτούλιας   
 Α.  Κεσίδης   
 Α. Σουμελίδης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια   30-3-1999 

      Ο  Δήμαρχος 
 
 
 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ  ΧΑΣΙΩΤΗΣ  
 
 
 
 

 
  
 


